pensiero particolare, desidero et prego che uno delli Padri del Con-
vento di S. Lorenzo, da elliggersi per Capitolo da detti Padri della 
Casa, ne tenga il pensiero et voglio che sia il Padre maestro Francesco 
Maria Amodio mentre viverà, et per lo tempo ch’egli vorrà, quale non 
s’haverà da eliggere dalli Padri di detto Convento, ma basti la presente 
mia nomina, et in suo difetto un altro delli detti Padri, eliggendosi 
persona habile et che si diletti a farlo, il quale ancora habbia cura, che 
le tovaglie et altre cose spettanti alla detta Cappella si tengano custo-
dite in disparte dell’altre cose della sacrestia et non servano per altr’uso, 
né si portino fuora di detta Cappella, ancorché fusse nella detta Chiesa 
per servizio d’altro altare. Et al detto Padre Francesco Maria, et in suo 
difetto al Padre che haverà questo pensiero durante il tempo che l’eser-
citarà dell’entrate che perveneranno dalli detti ducati mille se li diano 
ogn’anno per suo uso annui ducati dodeci.
8. Et anco voglio, che oltre il detto Padre ut supra eliggendo attenda 
ancora diligentemente alla cura, politia et governo di detta Cappella, 
ma dependentemente et subordinato al detto Padre Francesco Maria, 
o altro in suo difetto fra’ Tommaso di Bernardino, il quale a mia 
instanza fu vestito frate et accettato figlio del Convento di S. Lorenzo, 
et lo |121 v | procurai particolarmente a questo fine, perché dovesse 
haver pensiero della detta Cappella et li ho perciò lasciato vita sua 
durante et per suo uso annui ducati dodeci, nel modo et tempo come 
nel mio testamento ho disposto nel n.o 60, onde prego li superiori non 
levarlo dalla stanza di S. Lorenzo acciò attenda a quest’opera per 
decoro della detta Chiesa, dichirando che li detti annui ducati 12 se 
l’haveranno da pagare, ancorchè li superiori lo collocassero di stanza 
fuori di S. Lorenzo, purché da lui non sia procurato a fine di sfuggire 
il peso predetto et per altro suo comodo particolare, et detti annui 
ducati 12, havendo lui pensiero della detta Cappella ut supra, et non 
altrimente prima della morte di Giulia di Berardino sua zia, e seli paga-
ranno di quello che avanzarà dell’entrate delli detti ducati mille dedotte 
le spese necessarie de la Cappella et in difetto dell’entrate mie heredi-
tarie, perché veduta mia intentione è che l’habbia ogn’anno per suo 
uso, mentre haverà pensiero della detta Cappella, o per lui non resti 
d’haverlo ut supra, et perché li possa con ogni facilità conseguire, et 
anco ademplirsi quello che io dispongo, il Padre che tenerà la cura di 
detta Cappella haverà anco pensiero dell’esattione di dette entrate et di 
spenderle all’uso destinato et tenerne libro e conto distinto.
9. Detto Padre in fine di ciascheduno anno habbia de presentare il 
conto all’essecutori del mio testamento, li quali col Padre guardiano di 
di S. Lorenzo lo vedano, et ritrovandosi avanzare denari insino alla 
detta summa di annui ducati 12 siano del detto fra’ Tomaso, et non 
avanzandone, se li paghino dall’essecutori o dal mio herede testamen-